有關被徵收土地上設定有地役權，其徵收補償費之領取疑義

內政部93年02月09日台內地字第0930002972號函
主旨：有關貴府函為被徵收土地上設定有地役權，其徵收補償費之領取疑義乙案，復請　查

照。
說明：

一、復貴府九十二年十二月二十三日府地權字第九二○七一○五五七五號函。

二、按土地徵收條例第三十六條規定，被徵收之土地或建築改良物原設定之他項權利因徵

收而消滅；土地或土地改良物徵收補償費核計核發對象及領取辦法第十三條規定，領

取徵收補償費時，被徵收土地設定有他項權利時，所有權人領款時應檢附他項權利清

償證明、塗銷證明或他項權利人同意土地所有權人領款之同意書或協議書等相關證明

文件；又司法院院字第一九五八號解釋略以：「倘地役權設定契約，係附以供役地內建

築房屋時，地役權即消滅之解除條件，則解除條件成就時，地役權當然消滅，無所謂

地役權消滅之請求權，此際應為地役權消滅之登記，無為預告登記之可言。」。

三、依本件來函所附地役權設定契約書，其內容記載略為「供役地未經政府徵收開闢為公

共道路前，願提供為需役地通行及有關設施等便宜之用」則該地役權之設定附有解除

條件，現供役地既經徵收，地役權設定之解除條件已成就，該地役權當然歸於消滅，

從而可由供役地所有權人（被徵收人）單獨申請塗銷地役權登記，並由其單獨領取補

償費。

四、查土地登記規則第一百四十五條規定：「他項權利塗銷登記，得由他項權利人、原設定

人或其他利害關係人提出第三十四條所列文件，單獨申請之。但定有存續期間之地上

權，於期間屆滿後，單獨申請塗銷登記時，免附第三十四條第二款、第三款之文件。

」本案系爭土地原設定之地役權，依設定時之特約已因徵收而消滅，得由供役地所有

權人（被徵收人）單獨申辦地役權塗銷登記，免檢附土地登記規則第三十四條第二款

、第三款之文件。